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Ringkøbing-Skjern Kommune
Teknik og Miljø, Land, By og Kultur
Att.: Jeanette Jeppesen
E-mail: jeanette.jeppesen@rksk.dk

Ribe, den 20. februar 2024

Høringssvar vedr. afgrænsning af indhold i miljøvurdering af 
kommuneplantillæg nr. 46 til kommuneplan 2021 – 2033
Ribe Stiftsøvrigheden har fra Ringkøbing-Skjern Kommune den 14. februar 2024 modtaget en 
høring om afgrænsning af indhold i miljøvurdering af kommuneplantillæg nr. 46 til kommuneplan 
2021 – 2033. Stiftsøvrigheden har vurderet planen.

Af planen fremgår følgende:

 Kommuneplantillæg nr. 46 behandler hovedtemaet Energianlæg i det åbne land og reviderer 
følgende tre hovedstrukturafsnit i kommuneplanen:

 Bioenergi
 Vindmøller
 Andre vedvarende energikilder (solceller)

 Formålet med kommuneplantillægget er således at opdatere kommuneplanens retningslinjer, 
således at der fortsat er mulighed for at etablere varierede typer af vedvarende energianlæg i 
det åbne land i Ringkøbing-Skjern Kommune. Det er vigtigt for Byrådet, at nye energianlæg i 
det åbne land både bidrager til en miljømæssig bæredygtig verden og skaber lokal værdi. 
Formålet med revisionen er derfor også at understøtte kommunens samlede klimapolitik 2023-
2026, således at der med afsæt i planlægningen for vedvarende energi kan designes og 
udvikles intelligente balancerede energisystemer, der skaber værdi for klimaet, borgerne og 
virksomhederne. 

 Principper for revision af mål og retningslinjer 
Byrådet har besluttet, at kommuneplanens retningslinjer revideres ud fra følgende principper: 
Der skal gives mulighed for følgende typer af energianlæg: 

 Én større energipark indeholdende vindmøller, solceller og Power-to-X anlæg (en 
energipark kan bestå af flere geografiske adskilte lokaliteter). 

 Udskiftning af eksisterende møller med nye og større møller i eksisterende udlagte 
vindmølleområder. 

 Mellemstore vindmøller og/eller solcelleanlæg til lokal forsyning af landsbyer, 
virksomheder og lignende. 

 Husstandsvindmøller og mindre solcelleanlæg primært til privat forbrug. 
 Antallet af biogasanlæg er begrænset af den tilgængelige mængde biomasse i 

kommunen, hvilket begrænser planlægning for nye biogasanlæg. 
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 For realisering af højere vindmøller i eksisterende udpegede vindmølleområder forudsætter det 
kommuneplantillæg, der ændrer de konkrete rammeområders bestemmelser. Det samme er 
gældende for nye områder til vindmølle-, solcelle- eller biogasanlæg.

 Såfremt senere lokalplanlægning eller projektgodkendelse, der ligeledes er omfattet af 
miljøvurderingslovens bestemmelser, vil medføre et behov for nærmere redegørelse for en 
miljøproblematik i større detaljeringsgrad, vil dette ske på dette detaljeringsniveau.

Stiftsøvrighedens høringssvar
Indledningsvis skal nævnes, at kirkerne i Danmark og kirkernes omgivelser skal søges bevaret på 
en sådan måde, at harmonien mellem kirke og omgivelser opretholdes. 

Det er en national interesse, at kirker er markante kulturhistoriske kendingsmærker i landskabet, 
og at kommunerne sikrer indsynet til og udsynet fra kirkerne. Den kommunale planlægning skal 
bidrage til, at beskyttelsesområderne omkring kirkerne er med til at sikre, at kirkerne bevares som 
tydelige kendingsmærker, ligesom kommunal planlægning skal tage hensyn til kirkerne som del af 
den danske kulturarv. Indenfor alle Exner-fredninger skal Ribe Stift høres.

Det er en national interesse:

 at den kommunale planlægning tager hensyn til kirkerne som del af den danske kulturarv, 
da kirkerne er markante kulturhistoriske kendingsmærker i landskabet.

 at den kommunale planlægning sikrer ind- og udsyn fra kirkerne.

Kirkeministeriet og Stiftsøvrigheden skal sikre:

 at kommuneplanerne indeholder retningslinjer med tilhørende udpegninger på kort over 
kirkebeskyttelsesområder omkring kirkerne, der skal sikre hensynet til kirkerne og det 
kirkeomgivende kulturmiljø og landskab

 at hvis kommunerne planlægger ændret arealanvendelse, f.eks. til vindmøller og 
byudvikling, skal kommunerne tage hensyn til ind- og udsyn fra kirkerne.

 at kommunerne i særlig grad varetager hensynet til kirkeomgivelserne inden for 
kirkebyggelinjen, andre udpegede kirkeomgivelser og hensynet til Provst Exner fredninger.

De facto, at områderne til energiparker (energianlæg, solceller og vindmøller) endnu ikke er 
konkret udpeget, kan det være svært for stiftet at udtale sig. 

Opmærksomheden henledes på, at de udpegede kirkeomgivelser beskytter ind- og udkig fra 
kirkerne.

Ved placering af VE-anlæg (vindmøller, solceller og tungt erhverv) i nærheden af kirker, stiller 
Stiftsøvrigheden krav om visualiseringer. Kirkeomgivelserne skal som udgangspunkt friholdes for 
vindmøller. Også vindmøllernes skyggepåvirkning fra sollyset er et punkt, der bør inddrages.

Stiftsøvrigheden opfordrer til, at der i de kommende konkrete projekter tages hensyn til kirkernes 
historiske og landskabelige betydning, og at der ved at arbejde med visualiseringer sikres, at 
anlæggene placeres, så kirkernes synlighed og omgivelser påvirkes mindst muligt.

Det er hertil vigtigt at påpege, at det for biskoppen er væsentligt, at der fortsat findes fred og ro på 
kirkegården. Det forventes, at kommunen i sin planlægning tager mest muligt hensyn i forhold til 
støj ved kirken og ved kirkelige handlinger.
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Stiftsøvrigheden henstiller til, at kommunen fremadrettet fortsat inddrager de kirkelige myndigheder 
i det videre planlægningsarbejde. Ribe Stift deltager altid gerne i dialoger på stedet.

Ribe Stiftsøvrigheden forbeholder sig ligeledes retten til at komme med yderligere bemærkninger i 
forhold til det videre planarbejde, ud fra hensynet til de interesser, som stiftet varetager i henhold til 
lovgivningen i forhold til kirkerne og deres omgivelser.

Ribe Stiftsøvrigheden har for nuværende ingen yderligere bemærkninger.

På vegne af Ribe Stiftsøvrigheden
Med venlig hilsen

Ioana Nitu
Stiftsmedarbejder

 

Kopi er sendt til:    Skjern Provsti
                              Ringkøbing Provsti
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Landskab og Skov 
J.nr. 2020 - 6833   
Ref. GITMB 
Den 11. september 2020 

 

Til planchefen og miljøchefen i alle kommuner   
   
  
 

Høringer og afgørelser hvor kommunen er myndighed 
 
Miljøstyrelsen modtager mange generelle høringer og udkast til afgørelser i sager, 
hvor kommunerne er kompetente myndigheder, eksempelvis en del høringer og 
afgørelser vedrørende miljøvurderingsloven, hvor kommunen ser Miljøstyrelsen 
som berørt myndighed eller høringspart.  
 
Med dette brev vil Miljøstyrelsen gerne gøre opmærksom på, at i sager, hvor kom-
munen er ansvarlig myndighed i forhold til afgørelser på miljøområdet, og hvor 
Miljøstyrelsen ikke er tilsynsmyndighed, vil Miljøstyrelsen som udgangspunkt ikke 
foretage en realitetsbehandling af henvendelsen. Styrelsen kvalitetssikrer ikke 
kommunens udkast til afgørelser, idet kommunen forudsættes at have inddraget 
alle relevante parametre i vurderingen af sagen.  
 
Modtager kommunen ikke et svar fra Miljøstyrelsen, kan dette således ikke tages 
som udtryk for, at Miljøstyrelsen er enig i kommunens vurdering. 
 
Miljøstyrelsen vil som udgangspunkt kun reagere, hvis kommunen  angiver, hvor-
for styrelsen vurderes at være berørt myndighed, specifikt anmoder om vejledning, 
for eksempel i forhold til miljøvurderingsloven, eller hvis kommunen stiller speci-
fikke faglige spørgsmål til Miljøstyrelsen. Sådanne spørgsmål bør endvidere tyde-
ligt fremgå af en fremsendelsesmail til Miljøstyrelsen og ikke i eventuelle bilag. 
 
Miljøstyrelsen indgår gerne i tidlig dialog i sager, hvor kommunen ønsker styrel-
sens faglige vejledning i forhold til de interesser, Miljøstyrelsen varetager. Sådanne 
henvendelser bedes sendt til Miljøstyrelsens hovedpostkasse: mst@mst.dk, med 
tydelig angivelse af de faglige emner, der ønskes drøftet. 
 
 
Med venlig hilsen 
 

 
Niels Bjørkbom 
Kontorchef 

mailto:mst@mst.dk


 
 

 
 
 

Dato 27. februar 2024 
Sagsbehandler Peder Møller 
Mail pemo@vd.dk 
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Dokument 20/14344-174 
Side 1/2 

Vejdirektoratet vd@vd.dk 
vejdirektoratet.dk 

Niels Bohrs Vej 30 
Postboks 8125 
9220 Aalborg Øst 
Telefon +45 7244 3333 

SE 60729018 
EAN 5798000893450 

Ringkøbing-Skjern Kommune 
Ved Fjorden 6 
6950 Ringkøbing 
 
Via e-mail til jeanette.jeppesen@rksk.dk 
 
 

  

Vejdirektoratets bemærkninger til Ringkøbing-Skjern Kommunes afgrænsning af miljøvur-
dering af forslag til kommuneplantillæg nr. 46 for bioenergi, vindmøller og andre vedva-
rende energikilder 

Vejdirektoratet har den 14. februar 2024 modtaget Ringkøbing-Skjern Kommunes forslag til af-
grænsning af miljøvurdering af Forslag til kommuneplantillæg nr. 46 for bioenergi, vindmøller, og 
andre vedvarende energikilder (solceller). 
 
Der skal ifølge det fremsendte materiale gives mulighed for følgende typer af energianlæg:  
 

• Én større energipark indeholdende vindmøller, solceller og Power-to-X anlæg (en energi-
park kan bestå af flere geografiske adskilte lokaliteter).  

• Udskiftning af eksisterende møller med nye og større møller i eksisterende udlagte vind-
mølleområder.  

• Mellemstore vindmøller og/eller solcelleanlæg til lokal forsyning af landsbyer, virksomheder 
og lignende.  

• Husstandsvindmøller og mindre solcelleanlæg primært til privat forbrug.  
• Antallet af biogasanlæg er begrænset af den tilgængelige mængde biomasse i kommunen, 

hvilket begrænser planlægning for nye biogasanlæg. 
 
Der foretages med kommuneplantillægget som udgangspunkt kun tekstændringer i hovedstruktur-
afsnittene. Med kommuneplantillægget sker der ikke udlæg af nye arealer til VE-anlæg og der sker 
ikke ændringer i eksisterende rammeområder til VE-anlæg. Der skal således ske yderligere kom-
muneplanlægning og detailplanlægning, før der kan ske opførelse af VE-anlæg. 
 
Bemærkninger 
Vejdirektoratet har følgende bemærkninger: 
 
Vi skal henvise til de bemærkninger, som vi den 13. september 2023 har fremsendt til Ringkøbing-
Skjern Kommunes indkaldelse af ideer og forslag til planlægning af revision af kommuneplanens 
retningslinjer vedrørende vindmøller, solceller og biogas. 
 
Vi forudsætter, at der i den videre planlægning af energianlæg tages vidtgående hensyn til både 
eksisterende og planlagte statsveje.  
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Det er en statslig vejinteresse, at gældende vejplanforudsætninger respekteres, at trafikanternes 
sikkerhed ikke forringes, og at vejinteresser bliver tilgodeset ved ændringer af f.eks. spredningskor-
ridorer, faunapassager, hegning, adgangsveje, mv.  
 
I forbindelse med planlægning for placering af transportunge energianlæg, som f.eks. biogasan-
læg, bør der tidligt tages stilling til trafikbelastningen på det overordnede vejnet og det omkringlig-
gende, lokale vejnet. 
 
Ved udskiftning af eksisterende vindmøller med nye og større vindmøller forudsættes, at møllerne 
ikke opsættes nærmere statsvejene end 1 x møllehøjden (fra terræn til vingespids i højeste posi-
tion). For veje, der er pålagt byggelinjer, fastsættes afstanden fra disse. 
 
Planlægges for opsætning af vindmøller i en afstand på mellem 1 og 1,7 x møllehøjden skal der 
redegøres for, at møllerne ikke vil udgøre en risiko for trafikanterne på statsvejen (skyggekast, lys-
refleksion, isafkast m.m.). 
 
I er velkommen til at kontakte undertegnede sagsbehandler, hvis der er spørgsmål eller bemærk-
ninger til det fremsendte. 
 
 
Med venlig hilsen 

 
Peder Møller 
Landinspektør 
 



From:                                 Johannes Møller Christensen
Sent:                                  Tue, 27 Feb 2024 10:59:47 +0000
To:                                      Jeanette Jeppesen
Subject:                             Afgrænsning af miljøvurdering af Forslag til kommuneplantillæg nr. 46 til Kommuneplan 
2021-2033 – Revision vedrørende bioenergi, vindmøller, og andre vedvarende energikilder (solceller)

VÆR OPMÆRKSOM - DETTE ER EN EKSTERN MAIL !
Hvis denne mail kommer fra en kollega i RKSK, kan den være forfalsket. Vær generelt meget opmærksom på links og 
vedhæftede filer. Tryk her for at få mere information - https://intranet.rksk.dk/feedentry/157267

Kære Jeanette. 
Jeg takker for modtagelsen af høringen og har ingen bemærkninger til afgrænsningen. 

Med venlig hilsen

Johannes Møller Christensen
Planlægger

Plan og GIS
Direkte   79 94 61 90
Mail        jcht@varde.dk

Bytoften 2, 6800 Varde
www.vardekommune.dk

      

Læs her, hvordan vi behandler dine personoplysninger. 

mailto:jcht@varde.dk
http://www.vardekommune.dk/
https://vardekommune.dk/kommunen/om-kommunen/databeskyttelse/
https://www.facebook.com/vardekommune
https://twitter.com/vardekommune
https://www.flickr.com/photos/vardekommune
https://www.instagram.com/explore/tags/viinaturen/
http://www.vardekommune.dk/


From:                                 Anne-Cecilie Severin Koefoed (ACSK)
Sent:                                  Wed, 28 Feb 2024 14:20:53 +0100
To:                                      Jeanette Jeppesen
Subject:                             Sv: Høring af berørte myndigheder - Afgrænsning af miljøvurdering af Kommuneplantillæg 
nr. 48 - frist 28. februar 2024 (BDK ID: 3603024)
Attachments:                   Signaturbevis.txt

VÆR OPMÆRKSOM - DETTE ER EN EKSTERN MAIL !
Hvis denne mail kommer fra en kollega i RKSK, kan den være forfalsket. Vær generelt meget opmærksom på links og 
vedhæftede filer. Tryk her for at få mere information - https://intranet.rksk.dk/feedentry/157267

Hej Jeanette Jeppesen
Sagen har været i intern stjernehøring og Banedanmark har ingen bemærkninger til afgræningen af 
miljøvurdering af forslag til kommuneplantillæg nr. 46 til Kommuneplan 2021-2033.
Venlig hilsen
Anne-Cecilie Severin Koefoed
Miljømedarbejder
Arealer og Miljø
M: +45 2153 6719 | Teams opkald
Banedanmark
Anlæg, Planlægning
Carsten Niebuhrs Gade 43
1577 København V
banedanmark.dk

Facebook l LinkedIn
Banedanmark er ansvarlig for behandlingen af de personoplysninger, vi modtager om dig. Læs mere om vores 
persondatapolitik på banedanmark.dk. Hvis du sender følsomme eller fortrolige oplysninger til os, opfordrer vi til, at du 
bruger din digitale postkasse på borger.dk eller virk.dk.
Læs mere om, hvordan Arealer & Miljø specifikt håndterer dine personoplysninger under dette link.
 
Fra: Jeanette Jeppesen <jeanette.jeppesen@rksk.dk> 
Sendt: 14. februar 2024 09:48
Til: post@arkvest.dk; cr@levendehistorie.dk; birmei@bpst.dk; plantilsyn@mst.dk; nst@nst.dk; Trafikstyrelsen 
<info@Trafikstyrelsen.dk>; post@arkvest.dk; mvjyl-trafikvejafd@politi.dk; Banedanmark Post 
<banedanmark@bane.dk>; Areal Teamet <Arealer@BANE.dk>; kdi@kyst.dk; apv@slks.dk; 
kontakt@regionmidtjylland.dk; lars.ernst@ru.rm.dk; bek@herning.dk; plan@billung.dk; planogby@varde.dk; 
kommunen@holstebro.dk
Emne: Høring af berørte myndigheder - Afgrænsning af miljøvurdering af Kommuneplantillæg nr. 48 - frist 28. 
februar 2024
 

Afgrænsning af miljøvurdering af Forslag til kommuneplantillæg nr. 46 til Kommuneplan 2021-2033 – 
Revision vedrørende bioenergi, vindmøller, og andre vedvarende energikilder (solceller)
 
Høring af berørte myndigheder jf. miljøvurderingslovens § 32, stk. 3 pkt. 2 
 
Ringkøbing-Skjern Kommunes Byråd har besluttet at opdatere kommuneplanens retningslinjer, således at der 
fortsat er mulighed for at etablere varierede typer af vedvarende energianlæg i det åbne land i Ringkøbing-
Skjern Kommune.
 
Derfor udarbejdes Kommuneplantillæg, der reviderer kommuneplanens retningslinjer vedrørende bioenergi, 
vindmøller, og andre vedvarende energikilder (solceller)
 

Afgrænsning af miljørapportens indhold
Planforslagene er omfattet af krav om miljøvurdering. Ringkøbing-Skjern Kommune har udarbejdet vedhæftede 
udkast til afgrænsning af miljørapportens indhold. 
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https://www.bane.dk/Privatliv/Planlaegning
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